QVAESTIO
IVRIS CONTROVERSI
DE
A D O P T I O N E
F E M I N A R V M

Q V A M
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS GRATIA
PRAESIDE

D. CHRISTIANO HENR. BREVNING

PROFESS. PVBLIC. ORDINAR. IVR. NAT. ET GENT.
ET SOCIETAT. LITERAR. DVISBVRGENS.

S O C I O
IN AVDITORIO PETRINO

DIE III IVLII ANNO MDCCCLXXIII.

DEFENDET

IOANNES GOTTHELF HOFFMANN

S E N F T E N B E R G.

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

*J. civ. Fasc. 14.
(: Admon. - Advoc.)*

Diss. jur. civ.

27/18

QUESTIO
INVS CONTROVERSI
DE
AD OPTIMO
FERMINAM
SISTRE ICTORVM ORDINIS GRATA
PHASIDE
D. CHRISTIANO HENR. BRVNING
PROFESSOR PRAECEPTORVS ET CENSOR
IN VNIERSITATE WITTEBERGENSI
SOLIO
HIN VITTO RLO PETRINO
DE IMPERIO CATHOLICO
DEBENT
JOHANNES GOTTFRIED HOFFMANN
PRAECEPTOR

LITIS AB
EX OFFICIO LAUCHENITAE

DE
ADOPTIONE FEMINARVM.

§. I.

Romulus suae reipublicae eam dedit normam, quae liberorum quaerendorum studium commendabat: neque sine causa, quippe egebat ciuibus suae ciuitatis defensoribus, cum nemini nisi ipsis ciuibus patriae defensio committeretur. Venere absque dubio ex hoc primo instituto πολυπαιδιας praemia et orbitatis odium libera iam republica ante legis Iuliae et Papiae Poppaeae origines. Inuenta itaque ideo *adoptio*, ne, qui liberos non haberent, praemiis exciderent sobolis progeneratae et ut odium orbitatis euitarent, quod conclu-

do ex oratione P. Scipionis censoris apud GELLIVM in *Noct. Attic. V. 19.* At ideo non adfirmem, Romanos fuisse primos, qui subsidiarium hunc prolis quaerendae modum adinuenerint; monuit *Euerh. OTTO ad Inst. Tit. X. ad proem.* adoptionis causam alias gentes non ignorasse, imo antiquiorem illum ritum apud alias gentes obseruatum, in cuius rei probationem ad HOMERVM *Iliad. L. IX. v. 491.* et alios prouocat. Sed hoc negari nequit, legum interpretationibus adoptiones suam singularem naturam apud Romanos obtinuisse, quod ex iis patet, quae iurium capita de ipsa adoptione constituere.

§. II.

Aliam inter romanos adoptionis originem exhibet HEINECCIUS in *Antiquit. Roman. L. I. Tit. XI. §. 1.* videlicet ex obligatione illa decemuirali, qua *Sacra familiae atque gentis perpetua esse debebant.* Neque improbabilis illa causa esse videtur, quippe in adoptione sacra familiae et gentis in adoptatum transferebantur. Sed vnicum mihi videtur aliquid difficultatis parere. Quamuis enim quis liberis orbus esset, non ideo tamen statim sacra interiebant, quae potius ad agnatos et gentiles transferebantur. Imo ipsa testamenta haud permittebant, vt sacra interirent, si verus est CICERO *de LL. II. 20.* Nam cum a Pontificibus sacra alligata bonis, vt, ad quem bona peruenirent, etiam ad eum sacra transfirent, haud illa sacra priuata interire poterant, vt propterea adoptio inuenienda fuerit. Interim hoc verum est, adoptione sacra conseruata priuata, cum adoptatus in adoptantis familiam et sacra transfiret.

§. III.

Quae cum ita sint, cum in adoptione Romani fingerent, filium adoptatum ab adoptante genitum, alio iure in sui iuris

ris

✠ ✠ ✠

3

ris hominibus vtebantur, alio in filiis adhuc familias. Illos adrogatione, seu lege populi desuper lata in familiam recipiebant, cum de capite ciuis semper in comitiatu maximo agendum esset. Hi contra, cum quiritarium suum ius pater naturalis in adoptantem transferret, mancipatione in adoptantis familiam et sacra transfibant. Et cum familiae princeps solus esset pater familias, nemini antiquitus licuit, ficta illa generatione sibi prolem quaerere, quam ipsi, qui pater familias esset. De arrogatione dubium non est. Quamuis enim filii familias, postquam togam virilem sumerant, a comitiis non excluderentur, tamen cum ipsi sub potestate essent, alios sub eadem habere non poterant. Multo minus licuit arrogatio feminis, quae ne comparendi quidem in comitiis iure gaudebant. Sed nec adoptio antiquitus feminis permessa, licet imperio tantum magistratus fieret, nec mancipationis ius feminis interdictum videtur; nunquam enim caput familiae femina esse poterat. Negabant inde romani feminis ius patriae potestatis, et quamquam dominia rerum feminis haud negarunt, noluerunt tamen, ut liberorum suorum dominae essent.

§. IV.

Non tamen aliarum gentium eadem opinio fuit. Docet enim MOYSES, semet ipsum a Pharaonis tunc Aegypti regis filia adoptatum. Sed putem, neque veram aliquam adoptionem fuisse, potius, alimentarium sibi Moysen recepisse regiam illam virginem, ideo probabile, cum nullus huius adoptionis effectus referatur in sacro codice, praeterquam quod eius educationis et conseruationis curam habuerit. Neque forsan alimentarium suscipere romanis feminis prohibitum, cum illud nec solennem actum, nec singularia iura produceret.

A 3

§. V.

§. V.

Quanquam vero antiquo iure feminae nec arrogatione, nec adoptione sibi liberos quaerere possent, tamen postea adoptionis ius non penitus negatum fuisse videtur. Testatur ipse Imperator IVSTINIANVS. §. 10. *I. de adopt. feminas adoptare posse.* Sed nec promiscue illis adoptionem permissam fuisse, nec vere ciuilem et romanam adoptionem illas suscepisse, ex ipsis iuris capitibus patet, vt dein probabimus. Quo tempore primum feminis haec data fuerit facultas, incertum videtur. Prima, quae feminarum adoptionis mentionem fecit, lex in *L. 5. C. de adopt.* deprehenditur, quae ipsa lex rescriptum esse videtur, quo adoptio feminae Syrae ab Impp. DIOCLETIANO et MAXIMIANO videtur esse permessa et confirmata. Docent ipsa verba: *Mulierem quidem, quae nec suos filios habet in potestate, arrogare non posse certum est. Verum quoniam in solatium amissorum tuorum filiorum priuignum tuum cupis VICEM LEGITIMAE SOBOLIS obtinere: annuimus votis tuis secundum ea, quae annotauimus: et eum perinde atque EX TE PROGENITVM ad VICES NATVRALIS LEGITIMIQUE FILII habere permittimus.* Caeterum post tempora ANTONINORVM et maxime post Sctum Orphitianum, quo filiis successio data in matris bonis tempore Diui Marci, inualuisse maxime probabile, vel quod sub his Imperatoribus varia in adoptionibus iura introducta, vel quod post hoc Senatus consultum adoptio a femina facta succedendi ius tribuere potuerat, cum eo legitimis successio data fuerit.